
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 154/2024 

privind aprobarea dării în folosință gratuită Centrului Financiar Școala Gimnazială 

"Kriza János" Aita Mare  a unor bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului 

Covasna, achiziționate în cadrul proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare rurale și a unităților 

conexe din județul Covasna” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 12 septembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea dării în folosință gratuită Centrului Financiar Școala Gimnazială "Kriza 

János" Aita Mare a unor bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, 

achiziționate în cadrul proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unor unități de învățământ preuniversitare rurale și a unităților conexe din 

județul Covasna”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 171DOT/2023 între Unitatea Executivă pentru Finanțarea 

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) și Județul 

Covasna; 

- Acordul de parteneriat nr. 138/14.03.2023 încheiat între Județul Covasna și unitățile 

administrativ-teritoriale Aita Mare, Bățani, Belin, Bixad, Bodoc, Boroșneu Mare, Brateș, 

Brăduț, Brețcu, Catalina, Cernat, Comandău, Dalnic, Estelnic, Ghelința, Ghidfalău, Hăghig, 

Ilieni, Lemnia, Malnaș, Mereni, Moacșa, Ojdula, Ozun, Poian, Sânzieni, Turia, Valea 

Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon și Zăbala; 

- Contractul de achiziție publică de furnizare nr. 591/10.05.2024, încheiat între Județul 

Covasna și S.C. ALFA VEGA S.R.L.; 

- Procesul-verbal de recepție a produselor nr. 356/14201 din 20.08.2024, încheiat între 

Județul Covasna și S.C. ALFA VEGA S.R.L., 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită Centrului Financiar Școala Gimnazială 

"Kriza János" Aita Mare a unor bunuri mobile, identificate în anexa nr. 1, aflate în domeniul 

privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului “Dotarea cu mobilier, 



materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare 

rurale și a unităților conexe din județul Covasna”, având valoarea de inventar de 93.226,98 

lei. 

 Art. 2. Bunurile identificate potrivit anexei nr. 1 sunt destinate pentru desfășurarea 

activității Școlii Gimnaziale "Kriza János" Aita Mare. 

Art. 3. Durata pentru care se acordă dreptul de folosință gratuită este perioada 

cuprinsă între data procesului verbal de predare/preluare a bunurilor și data 

predării/preluării dreptului de proprietate asupra bunurilor către unitatea administrativ-

teritorială Aita Mare, dar nu mai târziu de data finalizării proiectului “Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare 

rurale și a unităților conexe din județul Covasna”. 

Art. 4. (1) Se aprobă modelul contractului de comodat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna şi Centrul Financiar Școala Gimnazială "Kriza János" Aita Mare, 

prevăzut în anexa nr. 2.  

(2) Cu semnarea contractului de comodat prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 

Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna, domnul Veres János, directorul 

executiv al Direcției economice și doamna Domokos Réka, directorul executiv adjunct al 

Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna.   

Art. 5. Predarea, respectiv primirea bunurilor mobile prevăzute la art. 1 se face pe 

bază de proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel 

mult 15 zile de la data semnării contractului prevăzut la art. 4 alin. (1). 

Art. 6. Cheltuielile privind întreținerea și exploatarea bunurilor prevăzute în anexa nr. 

1 potrivit destinației acestora, se suportă de către Centrul Financiar Școala Gimnazială 

"Kriza János" Aita Mare. 

 Art. 7. Obligațiile Centrului Financiar Școala Gimnazială "Kriza János" Aita Mare 

precum și modalitățile de angajare a răspunderii și sancțiunile sunt cele prevăzute în 

modelul contractului de comodat conform anexei nr. 2. 

Art. 8. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 4 alin. (2), Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 12 septembrie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

          Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

 Secretar general al județului Covasna 
 

 

 
 


